
quinta-feira, 03 de janeiro de 2008�
Diário OficialExecutivo  2

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 008/2007
Modalidade de Licitação: DISPENSA
Partes: FUNCAP X AGNALDO ALVES PINTO NETO
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENTE DE SEGURANÇA
Vigência: 01/01/2008 a 31/03/2008
Valor: R$ 2.538,21
Dotação Orçamentária: 680201-08.421.1094.4144
Fonte de Recurso: 001
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 01/01/2008
Ordenador Responsável: REGINA CLAUDIA DE GUSMÃO PENNA-
Presidente em Exercício
Endereço do Contratado: TV. MORAES SARMENTO,FUNDOS 
A,964-SANTA CLARA/SANTARÉM  CEP 68005-360

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 007/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA
Partes: FUNCAP X AGEU DE SOUSA FARIAS
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENTE DE SEGURANÇA
Vigência: 01/01/2008 a 31/03/2008
Valor: R$ 2.538,21
Dotação Orçamentária: 680201-08.421.1094.4144
Fonte de Recurso: 001
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 01/01/2008
Ordenador Responsável: REGINA CLAUDIA DE GUSMÃO PENNA-
Presidente em Exercício
Endereço do Contratado: AV. JOANA D´ARC,CASA B,398--
MARACANÃ/SANTARÉM  CEP 68035-370

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 009/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA
Partes: FUNCAP X ELDER OTAVIO SANTOS AGUIAR
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENTE DE SEGURANÇA
Vigência: 01/01/2008 a 31/03/2008
Valor: R$ 2.538,21
Dotação Orçamentária: 680201-08.421.1094.4144
Fonte de Recurso: 001
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 01/01/2008
Ordenador Responsável: REGINA CLAUDIA DE GUSMÃO PENNA-
Presidente em Exercício
Endereço do Contratado: RUA ROSA PASSOS,1876-SANTARÉM 
NOVO  CEP 68090-250

RESUMO DE PORTARIAS DE GTI
PORTARIA Nº. 1670/2007-GP de 28 de Dezembro de 2007
Considerando memorando nº. 569/2007 - CSEBA de 
30/11/2007.
Considerando despacho.
RE S O L V E:
I - EXCLUIR, do servidor: FRANCINALDO BARBOSA DOS 
SANTOS , matrícula n° 5850487/1 ocupante do cargo de Agente 
de Artes Práticas, lotado no CSEBA, a Gratificação de Tempo 
Integral - GTI, a contar de 31/12/2007 .
PORTARIA Nº. 1671/2007-GP de 28 de Dezembro de 2007
Considerando memorando nº. 569/2007 do CSEBA de 
30/11/2007.
RE S O L V E:
I- CONCEDER, ao servidor:MARCIO DA SILVA CORREA , 
matrícula n° 57175137/1 ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lotado no CSEBA, a Gratificação de Tempo 
Integral - GTI, a contar de 01/01/2008 .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ

MARIA SOLANGE LOURENÇO TAVARES
Presidente da FUNCAP

RESUMO DE PORTARIAS
PORTARIA Nº 1669 / 2007 - GP de 28 de Dezembro de 2007
Considerando o Laudo Médico nº. 1452A /2007-IPASEP .
Considerando o requerimento da servidora.
RESOLVE:
CONCEDER, 120 (Cento e Vinte) dias de Licença 
Maternidade, a servidora DILZA MARIA FEIO DO 
NASCIMENTO, matricula nº. 54191362/1 ocupante do cargo 
de Monitor, lotada no CESEF, no período de 27/11/2007 a 
25/03/2008.
PORTARIA Nº.1658 /2007-GP de 21 de Dezembro de 2007.
Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 
13.564/2007- IPASEP
R E S O L V E:
I- CONCEDER, A READAPTAÇÃO FUNCIONAL DEFINITIVA 
a servidora,LUCIMAR SOARES PEREIRA,matrícula 
nº..3197417/1, ocupante do cargo de Servente,lotada na 
GRH,a contar de 12/12/2007.
PORTARIA Nº1656/2007-GP DE 21 DE DEZEMBRO DE 2007.

Considerando a apresentação do Laudo Médico nº. 450A 
/2007 – IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER PRORROGAÇÃO: por 16(Dezesseis) Dias 
de Licença para tratamento de Saúde a servidora, 
EDNA MARIA BATISTA RODRIGUES, matrícula 
nº. 3216470/1,ocupante do cargo de Auxiliar de 
Enfermagem,lotada na Unidade de Internação de Val 
de Cans,no período de 26/11/2007 a 11/12/2007,sem 
prejuízo de sua remuneração.

PORTARIA Nº1657/2007-GP DE 21 DE DEZEMBRO DE 2007
Considerando a apresentação do Laudo Médico nº. 13.564 
/2007 – IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER PRORROGAÇÃO: por 11(Onze) Dias de Licença 
para tratamento de Saúde a servidora, LUCIMAR SOARES 
PEREIRA, matrícula nº. 3197417/1,ocupante do cargo 
de Servente,lotada na GRH,no período de 01/12/2007 a 
11/12/2007,sem prejuízo de sua remuneração.
PORTARIA Nº. 1663/2007-GP DE 28 DE DEZEMBRO DE 2007
Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 
593/2007- IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 15(Quinze) Dias de Licença para Tratamento 
de Saúde a servidora, ANDREA MARIA PENNA 
TORRES,matrícula nº. 54195985/1, ocupante do cargo 
de Monitor,lotada na Unidade de Assistencia Social de 
Santarém,no período de 15/12/2007 a 29/12/2007,sem 
prejuízo de sua remuneração
PORTARIA Nº. 1664/2007-GP de 28 de Dezembro de 2007.
Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 
189/2007- IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 28(Vinte e Oito) Dias de Licença para 
Tratamento de Saúde ao servidor, JOSE ALLAN KARDEC 
LOPES DE OLIVEIRA,matrícula nº. 3208907/1, ocupante 
do cargo de Auxiliar Social,lotado no CESEM,no período 
de 04/12/2007 a 31/12/2007,sem prejuízo de sua 
remuneração.
PORTARIA Nº. 1665/2007-GP de 28 de Dezembro de 2007.
Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 
231A/2007- IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 31(Trinta e Um) Dias de Licença para 
Tratamento de Saúde a servidora, LUCELIA MARIANA 
SANTOS NAZARIO,matrícula nº. 55586398/1, ocupante do 
cargo de Agente de Portaria,lotada no CLAPSC,no período 
de 27/11/2007 a 27/12/2007,sem prejuízo de sua 
remuneração.
PORTARIA Nº. 1654/2007-GP de 21 de Dezembro de 2007.
Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 
12.079/2007- IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 12(Dose) Dias de Licença para Tratamento 
de Saúde a servidora, MONIKA GISELLA GOMES 
ELERES,matrícula nº. 54195776/1, ocupante do cargo de 
Psicologo,lotada no EREC,no período de 14/11/2007 a 
25/11/2007,sem prejuízo de sua remuneração.
PORTARIA Nº. 1655/2007-GP de 21 de Dezembro de 2007.
Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 
12.788/2007- IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 11(Onze) Dias de Licença para Tratamento 
de Saúde ao servidor, RONALDO MARQUES DO 
NASCIMENTO,matrícula nº. 3210600/1, ocupante do cargo 
de Servente,lotado na GEALMOX,no período de 20/11/2007 
a 30/11/2007,sem prejuízo de sua remuneração.
PORTARIA Nº. 1667/2007-GP de 28 de Dezembro de 2007.
Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 
2719/2007- IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 60(Sessenta) Dias de Licença para 
Tratamento de Saúde a servidora, SANDRA MARIA DOS 
SANTOS MEDEIROS,matrícula nº. 3222543/2, ocupante 
do cargo de Assistente Social,lotada no CIAM-MARABA,no 
período de 18/12/2007 a 16/02/2008,sem prejuízo de 
sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
MARIA SOLANGE LOURENÇO TAVARES

Presidente da FUNCAP
RESUMO DE PORTARIAS

PORTARIA Nº. 1652/2007-GP DE 21 DE DEZEMBRO DE 2007.
Considerando Parecer Jurídico nº. 595 /2007 da ASJUR.
Considerando o requerimento do servidor.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30(Trinta)dias de Licença Prêmio ao servidor, 
DAVI CASTRO DINIZ,matrícula nº 3228991/1,ocupante do 
cargo de Motorista,lotado no CLAPSC,correspondente ao triênio 
2004/2007, no período de 01/01/2008 a 30/01/2008.
PORTARIA Nº. 1668 /2007-GP DE 28 DE DEZEMBRO DE 2007
Considerando o memorando nº. 575/2007 do CIAM-MARABÁ.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, ELEN CRISTINA ALVES CARDOSO , matrícula 
nº. 54197130/1, ocupante do cargo de Pedagogo, para 
responder pela Gerencia do CIAM-MARABÁ,com ônus para a 
Administração, no período de 18/12/2007 a 16/02/2008,durante 
o impedimento do titular SANDRA MARIA DOS SANTOS 
MEDEIROS,matricula nº. 3222543/2,ocupante do cargo de 
Assistente Social ,por motivo de que a mesma se encontra de 
Licença Saúde concedida pela Portaria n°.1667/2007.
PORTARIA Nº. 1662 /2007-GP DE 28 DE DEZEMBRO DE 2007.

Considerando o memorando nº. 241/2007 do Gabinete da 
Presidencia.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, REGINA CLAÚDIA DE GUSMÃO PENNA , matrícula 
nº. 3202615/1, ocupante do cargo de Assistente Social, para 

responder pela Presidencia da Fundação da Criança e do 
Adolescente do Pará,sem ônus para a Administração, no dia de 
31/01/2008,durante o impedimento do titular MARIA SOLANGE 
LOURENÇO TAVARES,matricula nº. 3222292/1,ocupante do 
cargo de Assistente Social .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ

MARIA SOLANGE LOURENÇO TAVARES
PRESIDENTE da FUNCAP

PORTARIA Nº 262, DE 02 DE JANEIRO DE 2008.
Dispõe sobre nomeação de cargo em comissão.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, 
resolve:
Art. 1º - Nomear, o Sr. MADSON ANTÔNIO BRANDÃO DA 
COSTA, para responder interinamente pela chefia da Divisão de 
Serviços Gerais (DSERG), cargo em comissão GEP-DAS- 011.2, 
deste Instituto, até ulterior deliberação.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura.

Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 260, DE 02 DE JANEIRO DE 2008.
Dispõe sobre exoneração de servidor.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, 
resolve:
Art. 1° - Exonerar a pedido o servidor, o Sr. BENEDITO RILDO 
JASTES FURTADO, matrícula 200, da Chefia da Divisão de 
Serviços Gerais, cargo em comissão, código GEP-DAS 011.2, 
lotado neste Instituto.
Art. 2º -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura.

Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 261, DE 02 DE JANEIRO DE 2008.
                    Dispõe sobre exoneração de servidor.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, 
resolve:
Art. 1°- Exonerar a pedido o servidor, Sr. MADSON ANTÔNIO 
BRANDÃO DA COSTA, matrícula 199, chefe da Divisão de 
Aferição de Medidas de Instrumentos de Medir (DIMIM),cargo 
em comissão GEP-DAS- 011.2, deste Instituto.
Art. 2º-  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura.

Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

PORTARIA-DIÁRIAS
PORT. Nº049/2007, 22.11.2007

Tomires Lisboa de Athaide, 57191251/1
Raimundo Borges da Silva, 57191252/1
Cargo: Apoio Técnico - 1;½ (uma e meia)
Destino: Belém/PA
Período: 23 a 24.11.2007
Objetivo: participar de oficina de trabalho do Componente A - 
Investimento Produtivo


